לראות לו כיצד להתנהג.

וכך כתב הראי”ה קוק :

”יפה מרדות אחת בלבו של אדם יותר מכמה מלקויות” – כאן הורנו חז”ל נועם דרך החינוך, כי לא במהלומות יחונך האדם כי אם בדרכי נועם.

החקיקה בעניין קיום פסקי דין של גירושין

פתרון לבעיית האלימות במשפחה נמצא בחוק בתי דין רבניים-קיום פסקי דין של גירושין, (התשנ”ה 1995)

חוק זה קובע אמצעי כפייה נוספים למתן גט, מלבד המאסר, שבית הדין נוקט בו רק כשמתקיימת אחת מן העילות הנזכרות בתלמוד. לפי החוק, מסורה בידי בית הדין גם האפשרות להוציא צו הגבלה. מכוחו, מוטלות על בן הזוג המסרב לגט, בניגוד לפסק דין המחייבו לעשות כן, סנקציות אחדות כגון: איסור יציאתו מן הארץ, שלילת דרכונו, שלילת רשיון הנהיגה שלו ועוד.

סעיף 382 לחוק קובע שכאשר תקיפה נעשית כנגד בן משפחה העונש הוא כפול מתקיפת אדם זר, ועומד על-ארבע שנים. אם נגרמה חבלה, העונש הקבוע בחוק הוא שלוש שנים והוא מוכפל כאשר מדובר באלימות בתוך המשפחה- שש שנות מאסר. במקרים של עבירות מין העונש חמור בהרבה ובמקרים של אונס הוא גם יכול להיות עשרים שנות מאסר.

⁶ חוק יסוד כבוד האדם וחירותו: ס"ח תשנ"ב

⁷ חוק העונשין התשל"ז-1977 ס"ח 226

לפי חוק העונשין (סעיף 86) גם אם בית המשפט לא הרשיע את הנאשם, הוא רשאי להטיל על מי שהואשם באלימות במשפחה תקופת מבחן שבה הוא יעבור טיפול בקהילה. עונש זה מאפשר למואשם לשקם את חייו ולטפל בבעיותיו כדי שהוא לא יחזור שנית על מעשיו. בכל מקרה.

הנפגע רשאי לפנות לביהמ"ש בבקשה להגיש צו מניעה שהפרתו תהווה הפרה פלילית, סעיפיו של צו זה יכולים למנוע יצירת קשר בין הפוגע לנפגע, ועוד פעולות שיורידו מן הנפגע את החשש להיפגע שוב.

⁸ החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א 1991

⁹ חוק העונשין (תיקון מס' 26) תש"ן-1989

¹⁰ חוק למניעת הטרדה מאיימת התשס"ב 2001

צו מניעת הטרדה מאיימת קובע כי ביהמ"ש רשאי לאסור על אדם שנקט הטרדה מאיימת מספר דברים, כגון: לאיים, לבלוש, להטריד או ליצור קשר בכתב או בע"פ עם הנפגע.¹¹

במקרה בו הנפגע הינו בן משפחה המגיש בקשה לפי חוק זה לביהמ"ש, רשאי ביהמ"ש לתת צו למניעת הטרדה מאיימת כאשר הוא סבור שהדבר דרוש להגנה מיידית על שלומו של הנפגע.

נגד כרמלה הוגש כתב אישום בגין עבירת רצח. במהלך המשפט התברר כי, הנאשמת כרמלה סבלה במשך מספר שנים רב התעללות מצד בעלה, הפחדות, הכאות ואיומים, ההכאות היו אלימות ואכזריות כל כך עד כדי כך שלפעמים הגיעו למצב שבעלה של הנאשמת נאלץ להזמין מד"א לאשתו שנפגעה קשות. העונש שניתן לנאשמת, כרמלה היה 7

¹² סעיף 368 לחוק העונשין תשל"ז 1977

¹³ - 6353/94 כרמלה בוחבוט נגד מדינת ישראל, פד"י מט"י (3) 647

שנות מאסר, אך עקב לחץ רב וארגונים פמיניסטים הקוראים להילחם בהתעללות ואלימות באישה, הורד עונשה של כרמלה ל-3 שנות מאסר.

"בית המשפט מציין בגזר-דינו, כי "כתב האישים מצביע על מסכת ארוכה וממושכת של ייסורים וסבל שהיו מנת חלקה של הנאשמת כרמלה בוחבוט, ילידת 1954, במהלך חייה המשותפים עם בעלה המנוח".

גם במשפט העברי בפס"ד כרמלה בוחבוט, מצינו כי אף על פי שכרמלה בוחבוט רצחה את בעלה, הורד לה עונש המאסר במס' שנים, ביהמ"ש התחשב בסיבה שגרמה לכרמלה לרצוח את בעלה, בכל סוגי האלימות המילולית והפיזית, וניתן לראות כאן זיקה לעניין המשפטי העברי של חזקת כשרות האישה, בכך שנתנו מקום גם לעמדתה ולדעתה של האישה בעניין והתחשבו בעונש שניתן לה.

¹⁵ חוק למניעת הטרדה מאיימת התשס"ב 2001

איסור הכאת ילדים

בעניין הכאת ילדים ישנה התייחסות בשני סוגי המשפט, עפ"י המשפט העברי הכאת ילדים או התעללות בילדים אסורה בדיוק כפי שהינה אסורה כלפי מבוגרים. במשפט הישראלי ניתן לראות כי, גם על **תקיפת** קטין יש עונש מאסר בפועל(תלוי בנסיבות) ועל **התעללות** בקטין ישנו עונש חמור אף יותר.

במשפט העברי, על אדם שהכה את אשתו עושים נידוי וחרם ועפ"י חלק מהדעות ובניהם המהר"ם מרוטנבורג והתשב"ץ אף ניתן לכפות עליו שייתן גט לאשתו מנגד חז"ל הקפידו **שלא** לכפות גט אלא אם כן יש עילה מפורשת בתלמוד. הלכה עפ"י רב הדעות לא ניתן לכפות על הבעל שייתן גט לאשתו מחמת עניין הנקרא "גט מעושה" (שפורט לעיל) אך תמיד יש חריגים.

¹⁶ חוק העונשין התשל"ז-1977 ס"ח 226

תחילה יש לראות כי, אין כלל התייחסות במשפט הישראלי לכפיית גט על בעל המכה את אשתו עפ"י החוק הישראלי, אך על פי החוק הישראלי, המשפט העברי משמש ככלי עזר במקרים מסוג זה ועל כן **ניתן לכפות על סרבן הגט לגרש את אשתו**, בדרך שתפורט להלן:

כפייה עפ"י חוק שיפוט בתי דין רבניים:

סעיף 1 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים קובע כי בית משפט מחוזי רשאי לכפות על בעל מתן גט ואף להשתמש במאסר לצורך כך, אם וכאשר קיבל לכך אישור מבית דין רבני. פסק דין כזה הינו נדיר ביותר והשימוש בו הוא חריג. סנקציה נוספת שניתן להטיל על אדם במטרה לחייבו לתת גט לאשתו היא הטלת קנס בשיעור שיראה לנכון¹⁷.

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

חוק יסוד כבוד האדם וחירותו: ס"ח תשנ"ב 1991

החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א 1991

חוק העונשין התשל"ז-1977 ס"ח 226

פסיקה

פסק דין 6353/94 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פד"י מט(3) 647

¹⁷ הכנסת מחקר המרכז והמידע, עו"ד ירון אונגר ואורלי אלמגור לוטן

פסק הדין ע"פ 9369/07 - אנסטסיה מיקל נ' מדינת ישראל

ספרות מחקר

ספרים

אלימות במשפחה במשפט האזרחי והפלילי, אריה ליכט ואיריס מרקוס, אוצר המשפט.

מאמרים